Senonché, il recente Concilio tridentino aveva disposto, in difformità alle locali consuetudini, che alla morte del vescovo diocesano il Capitolo cattedrale, entro il termine perentorio di otto giorni, eleggesse un vicario capitolare cui demandare il governo della diocesi per l'intero periodo di vacanza della sede. La normativa prevedeva, inoltre, che la persona da designare fosse un membro del collegio canonico, in possesso del dottorato (o della licenza) in diritto canonico e, cosa particolarmente importante, che in caso di mancata osservanza dei termini il diritto di nomina del vicario passasse all'arcivescovo metropolitano (in caso di vacanza di una diocesi suffraganea) o al vescovo suffraganeo più anziano (in caso di vacanza della sede metropolitana)¹⁸¹.

Nel novembre del 1568, invece, alla morte del Cancellario, il Capitolo cattedrale, a dispetto della recente normativa tridentina, continuò a seguire l'antica prassi, lasciando che la diocesi fosse amministrata dagli stessi canonici, in coppia, settimanalmente. Di conseguenza, a motivo di tali violazioni della normativa canonica, il vescovo di Cefalù, Antonio Faraone, originario di Messina, – e quindi a conoscenza della locale consuetudine – nella qualità di suffraganeo più anziano, ritenne di dover intervenire per garantire la piena osservanza del diritto e, con un decreto del successivo 11 dicembre, nominò vicario capitolare in sede vacante il canonico Francesco Marullo, dottore *in utroque*¹⁸².

Le proteste dei canonici non tardarono ad arrivare per quella che ritenevano un'indebita ingerenza del vescovo Faraone. Ma Pio V, con due successivi provvedimenti, rimproverando al collegio la mancata osservanza della recente normativa tridentina,

¹⁸¹ *Sess. 24, c. XVI*: «Capitulum sede vacante... officialem seu vicarium infra octo dies post mortem episcopi constituere, vel existentem confirmare omnino teneatur; qui saltem in iure canonico sit doctor vel licentiatius, vel alias, quantum fieri poterit, idoneus: si secus factum fuerit, ad metropolitanum deputatio huiusmodi devolvatur, et, si ecclesia ipsa metropolitana fuerit aut exempta, capitulumque (ut praefertur) negligens fuerit: tum antiquior episcopus ex suffraganeis in metropolitana, et propinquior in exempta oconomum et vicarium idoneos possit constituere. Episcopus vero, ad eandem ecclesiam vacantem promotus, ex his, quae ad eum spectant, ab eisdem oconomum, vicario, et aliis quibuscumque officialibus et administratoribus, qui sede vacante fuerunt a capitulo vel ab aliis in eius locum constituti, etiam si fuerint ex eodem capitulo, rationem exigat officiorum, iurisdictionis, administrationis aut cuiuscumque eorum muneris, possitque eos punire, qui in eorum officio seu administratione deliquerint; etiam si praedicti officiales, redditus rationibus, a capitulo vel a deputatis ab eodem absolutionem aut liberationem obtinuerint. Eidem quoque episcopo teneatur capitulum de scripturis ad ecclesiam pertinentibus, si quae ad capitulum pervenerunt, rationem reddere».